ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 апреля 2020 года город Тула 

Зареченский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Малеевой Т.Н.,

при секретаре Горшковой В.А.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора г.Тулы Герасимова А.А., ФИО11,

подсудимого ФИО12,

защитника в лице адвоката Моисеева Р.С., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12, осведомленных о том, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным, находящихся в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник умысел направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,46 грамма бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г.Тулы Тульской области, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12 планировали приобрести у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованный сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, поместить указанный сверток в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку – в фольгу серебристо-серого цвета; организовать на территории г.Тулы Тульской области тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив туда смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); осуществить поиск среди жителей г.Тулы Тульской области лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,46 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12, во исполнение своего совместного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованный сверток из фрагмента прозрачной пленки желтого цвета со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 0,46 грамма, который извлекли из организованного для них тайника- с земли у основания деревянного столба находящегося примерно в 80 метрах от автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Затем, продолжая реализацию своего умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего незаконного сбыта, продолжая действовать совместно и согласованно с ФИО12, согласно своему совместному умыслу, поместила его в сверток из фольги серебристо-серого цвета. Тем самым ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12 подготовили смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,46 грамма к незаконному сбыту.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12 реализуя совместный умысел направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовали тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив туда сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, с находящимся в нем фрагментом прозрачной пленки желтого цвета со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,46 грамма – на земле у основания бетонного столба с надписью 

<

данные изъяты>, находящегося около 

<

адрес>, спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 44 минуты, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12, находясь в неустановленном месте на территории г.Тулы Тульской области действуя совместно и согласованно, для достижения преступной цели направленной на незаконный сбыт наркотического средства, используя средства мобильной связи приискали в г.Туле Тульской области лицо, желающее приобрести у них смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,46 грамма, с которым договорились о незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом-посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории г.Тулы Тульской области. После чего неустановленное лицо, желающее приобрести наркотическое средство, с абонентского номера №, находящегося в распоряжении последнего, позвонило на мобильный телефон с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером №, находящимся в совместном пользовании ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12 с просьбой сообщить номер банковской карты для перевода денежных средств за наркотическое средство. ФИО12, продолжая реализацию совместного с ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, умысла сообщил лицу, желающему приобрести вышеуказанное наркотическое средство, номер банковской карты № для перевода на нее денежных средств в сумме 3000 рублей для приобретения наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 58 минут, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12 получили на мобильный телефон с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером №, находящимся в их совместном пользовании, информацию от неустановленного лица, желающего приобрести вышеуказанное наркотическое средство, подтверждающую перечисление денежных средств в счет оплаты наркотического средства - смеси (препарата), содержащей 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,46 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 38 минут до 14 часов 13 минут, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать совместный умысел с ФИО12 на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с последним, и получив подтверждение об оплате наркотического средства, используя мобильный телефон с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером №, сообщила лицу, желающему приобрести вышеуказанное наркотическое средство, местонахождение тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом) содержащей 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,46 грамма по адресу: 

<

адрес>, на земле у основания столба с маркировкой 

<

данные изъяты>. 

Таким образом в период времени предшествующий 14 часам 05 минутам ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, по вышеуказанному адресу, умышленно, совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массой 0,46 грамма. Однако совместные преступные действия ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12 не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 08 минут в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле у основания бетонного столба с маркировкой 

<

данные изъяты>, расположенного около д. № по 

<

адрес> был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, с находящимся в нем фрагментом прозрачной пленки желтого цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой 0,46 грамма», в связи с чем произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) и смеси его содержащие включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями).

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массой 0,46 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации” (с изменениями и дополнениями) не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамма. 

Он же в период времени предшествующий 23 часам 15 минутам ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12, осведомленных о том, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным, и находящимся в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата) содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, массой не менее 17,06 грамма, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г.Тулы Тульской области. При этом ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12 планировали приобрести у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованные свертки со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 17,06 грамма, поместить указанные свертки в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку – в фольгу серебристо-серого цвета; организовать на территории г.Тулы Тульской области тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, поместив туда смесь (препарат) содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>); осуществить поиск среди жителей г.Тулы Тульской области лиц допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить смесь (препарат) содержащую 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 17,06 грамма, то есть в крупном размере. 

В период времени предшествующий 23 часам 15 минутам ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12, во исполнение своего совместного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 35 расфасованных свертков из фрагментов прозрачной пленки желтого цвета со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 17,06 грамма, которые извлекли из организованного для них тайника - с земли около левой стены гаража, расположенного примерно в 30 метрах от д.№ 

<

адрес>.

Затем продолжая реализацию своего совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя совместно и согласованно с ФИО12, с целью дальнейшего незаконного сбыта, обернула приобретенные ими свертки из фрагментов прозрачной пленки желтого цвета со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) в крупном размере, общей массой не менее 17,06 грамма, в фольгу серебристо-серого цвета, получив не менее тридцати пяти расфасованных свертков, из которых 29 свертков со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массами не менее: 0,39 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,35 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,46 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,44 грамма; 0,44 грамма; 0,44 грамма; 0,38 грамма; 0,39 грамма; 0,43 грамма; 0,44 грамма; 0,39 грамма; 0,42 грамма; 0,48 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма, поместила в прозрачный полимерный пакет желтого цвета. А свертки со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массами не менее: 0,41грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма поместила, сгруппировав по два, в еще один фрагмент фольги серебристо-серого цвета, получив таким образом еще 6 свертков, которые также поместила в прозрачный полимерный пакет желтого цвета, который затем поместила в прозрачный полимерный пакет желтого цвета с находящимися там 29 свертками с наркотическими средствами.

Указанный прозрачный полимерный пакет желтого цвета содержащий 29 свертков, а также еще один полимерный пакет желтого цвета содержащий 6 свертков со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) в крупном размере, общей массой 17,06 грамма, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, хранила при себе в нижнем белье с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО12

В период предшествующий 23 часам 15 минутам ДД.ММ.ГГГГ реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12 на автомашине BMW 320i регистрационный номер 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, приехали к д.№ 

<

адрес> с целью незаконного сбыта имеющейся при них смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой 17,06 грамма, посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г.Тулы Тульской области. 

Таким образом, в период времени предшествующий 23 часам 15 минутам ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок – труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы, смесь (препарат) содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), общей массой 17,06 грамма, то есть в крупном размере. Однако преступные действия ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12, направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, проведенного в служебном автомобиле припаркованном на расстоянии примерно 100 метров от д.№ 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: из бюстгальтера надетого на ФИО1, с левой стороны - прозрачный полимерный пакет желтого цвета с находящимися внутри 29 свертками из фольги, в каждом из которых находится по одному фрагменту полимерной прозрачной пленки желтого цвета с веществом внутри, а также еще одним полимерным пакетом желтого цвета с находящимися внутри 6 свертками из фольги, внутри которых находится по два фрагмента полимерной прозрачной пленки желтого цвета с веществом внутри, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются «смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) массами 0,39грамма; 0,42грамма; 0,42грамма; 0,39грамма; 0,35грамма; 0,42грамма; 0,42грамма; 0,46грамма; 0,43грамма; 0,41грамма; 0,42грамма; 0,44грамма; 0,44грамма; 0,44грамма; 0,38грамма; 0,39грамма; 0,43грамма; 0,44грамма; 0,39грамма; 0,42грамма; 0,48грамма; 0,42грамма; 0,41грамма; 0,42грамма; 0,41грамма; 0,42грамма; 0,43грамма; 0,40грамма; 0,43грамма; 0,41грамма; 0,38грамма; 0,42грамма; 0,41грамма; 0,40грамма; 0,42грамма; 0,43грамма; 0,41грамма; 0,41грамма; 0,41грамма; 0,42грамма; 0,42грамма», в связи с чем произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота.

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681(с изменениями и дополнениями). 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) общей массой 17,06 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» превышает установленный крупный размер данного вида наркотического средства, составляющий 2,5 грамма.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании пояснил, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает, в содеянном раскаивается.

Из показаний ФИО12 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ (том 7 л.д. 156-160) следует, что он со своей женой ФИО1 дважды совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, которые имели место ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого события соответствуют фактическим обстоятельствам. Его роль при совершении вышеуказанных преступлений заключалась в следующем: дважды они с ФИО1 приезжали в 

<

адрес> с целью организации тайников с метадоном, он находился за рулем автомобиля. Оптовые партии наркотических средств из тайников забирала ФИО1, они находились примерно в одном районе 

<

адрес>. Он следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1. Затем ФИО1 в машине делила каждый сверток на два и каждый заворачивала в фольгу, а он возил ее по улицам 

<

адрес>. Они вместе выбирали места для организации закладок, где он останавливался и смотрел за появлением посторонних лиц, а ФИО1 делала закладку. Названия улиц, где он останавливался с целью организации закладок он не помнит, так как не придавал этому значения. ФИО1 записывала адреса сделанных закладок в тетрадь, которую впоследствии изъяли. Иногда он общался с наркоманами по телефону, сообщал им номер карты для перевода денег за наркотики (2500-2800 рублей за 0,5 условных грамма), деньги им с ФИО1 переводили на карту на имя Диджус. Иногда по телефону он разрешал спорные ситуации с наркоманами, когда те не могли найти закладку с метадоном. Так было ДД.ММ.ГГГГ с закладкой на 

<

адрес>, под столбом, когда лицо оплатило метадон, но не могло найти его. Он вел переговоры с данным лицом и в итоге дал тому адрес новой закладки. 

ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 приехали в г.Тулу, вместе забрали оптовую закладку 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>. ФИО1 знала адрес и забрала ее, он из машины не выходил. Затем в тот день ФИО1 занималась своими делами, а он – своими. Вечером они с ФИО1 встретились и с целью организации закладок с метадоном поехали в 

<

адрес>. ФИО1 хранила метадон при себе, в одежде, где именно он не знал, но точно знал, что наркотики у ФИО1 имелись, так как они должны были организовать закладки с метадоном около 20 штук и со слов ФИО1 ему известно, что оптовая партия составляла около 15-17 грамм 

<

данные изъяты>.

Данные показания подтвердил в ходе судебного разбирательства, в связи с чем суд придает им доказательственное значение, а его доводы о том, что он только возил ФИО1, не знал за какую цену последняя реализует наркотическое средство считает несостоятельными, поскольку это опровергается представленными доказательствами, а также его же показаниями в судебном заседании о том, что он помогал ФИО1 в конфликтных ситуациях с наркоманами, говорил где находится «закладка». 

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО12, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Показаниями ФИО1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.6 л.д. 193-198, 199-204, 223-236), из которых усматривается, что свою деятельность по сбыту метадона она осуществляла совместно с мужем ФИО12, а именно она зарегистрировалась на торговой площадке 

<

данные изъяты> под ник-неймом «NATASHA» и создала свой личный кабинет, логин и пароль в настоящий момент уже не помнит. После чего на 

<

данные изъяты> она нашла магазин 

<

данные изъяты>, который осуществляет сбыт наркотических средств - 

<

данные изъяты>. ФИО12 разделял с ней планы по сбыту метадона. В ходе переписки с магазином 

<

данные изъяты> она отправила сообщение, что желает приобретать оптовые партии 

<

данные изъяты>, в ответ ей написали, что могут продать 25 грамм метадона по цене 2370 рублей за грамм, то есть стоимость 25 грамм составила 59250 рублей. Затем в ходе переписки ей выслали номер карты на которой надо было перечислить указанную сумму, что она и сделала. Также в ходе переписки с интернет-магазином она просила, чтобы наркотические средства были уже расфасованы. Затем ей пришло сообщение с указанием местонахождения оптовой закладки 

<

данные изъяты> в г.Туле, так как она попросила чтобы оптовая партия находилась в Туле, поскольку именно здесь собирала сбывать 

<

данные изъяты>. Затем они вместе с ФИО12 на автомашине приехали в г.Тулу, где забрала 25 грамм 

<

данные изъяты>, они находились в 50 свертках, которые она оборачивала фольгой. После того, как они с ФИО12 забрали 

<

данные изъяты>, то ездили по городу, останавливались в безопасных местах, она помещала 

<

данные изъяты> в тайники и записывала адреса в блокнот, а ФИО12 находился рядом и обеспечивал безопасность, а также вел переговоры с наркоманами в конфликтных ситуациях. В случае появления посторонних лиц ФИО12 давал ей сигнал и они уезжали. Вторую оптовую партию 28 грамм за 66360 рублей она приобрела и реализовала аналогичным образом. Третья оптовая партия наркотических средств весом 30 грамм была приобретена за 71100 рублей. Когда она вместе с ФИО12 приехала в Тулу, то в указанном месте забрала оптовую партию наркотического средства весом 30 грамм, который был уже расфасован в 60 свертков, которые она также обернула в фольгу. После чего часть метадона она успела разложить в закладки, а часть осталась у нее с ФИО12 при себе и была изъята сотрудниками полиции при задержании.

Впервые в г.Тулу она приехала одна ДД.ММ.ГГГГ с целью подыскания наркозависимых лиц, которые будут приобретать в дальнейшем у нее наркотические средства метадон. В тот день в г.Туле она сразу же сделала несколько закладок на улицах города (около 10 штук), где именно не помнит. Ее муж ФИО12 знал чем она занимается и дважды они вместе приезжали в Тулу за оптовыми партиями наркотических средств и помещения их в тайники, а именно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, но иногда она все делала сама.

Так ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО12 приехали в г.Тулу чтобы забрать оптовую партию 

<

данные изъяты> и разложить его в закладки. Метадон находился у основания деревянного столба около автомойки, в полимерном пакете, а в нем находились 25 свертков из фольги, под фольгой были фрагменты желтой пленки в которые были завернуты наркотические средства - 

<

данные изъяты>. В машине она расфасовала свертки на более мелкие, из одного свертка она делала два. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в Туле они с ФИО12 организовали около 50 «закладок» на улицах г.Тулы. Они с ФИО12 ездили по улицам города Тулы, останавливались в тихих и немноголюдных местах. За рулем машины был ФИО12. Места для организации тайников они выбирали вместе. ФИО12 останавливал машину, она выходила и делала тайник, часто оставляла просто на земле около какого-то приметного места. Адреса записывала в тетрадь, в некоторые «закладки» она клала по два свертка, так как иногда наркоманы просили два условных грамма 

<

данные изъяты>. Ей запомнилась «закладка» в 

<

адрес>, под столбом, которую они организовали вместе с ФИО12, вместе выбрали место, она положила в траву сверток с 

<

данные изъяты>, записала адрес. Через несколько дней, а именно ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО12 вновь находились в Туле, когда позвонил наркоман с целью приобрести 

<

данные изъяты> и они тому дали адрес указанной «закладки» на 

<

адрес>, под столбом. Сначала она, а потом ФИО12 объясняли местонахождение данной «закладки», так как наркоман оплатил приобретение 

<

данные изъяты>, а на месте найти данную «закладку» не мог. ФИО12 не хотел давать новый адрес «закладки» и они поехали проверять слова наркомана. Когда приехали по адресу, то увидели, что под столбом мужчина действительно ищет «закладку». В итоге ФИО12 уступил и дал тому наркоману другой адрес «закладки». 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (том 5 л.д. 1-11), из которых усматривается, что он работает в должности 

<

данные изъяты> УКОН УМВД России по Тульской области. В УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица осуществляют на территории города Тулы незаконный сбыт наркотических средств путем оставления их в тайниках – закладках, а также о местах нахождения тайников-закладок. УКОН УМВД Росси по Тульской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью установления тайников – закладок и изъятия наркотических средств. Для проведения данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве представителей общественности были приглашены ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 08 минуты им в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4 было проведено обследование на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования им представителям общественности было разъяснено, что оперативно-розыскное мероприятие проводится в соответствии с Законом РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» в целях обнаружении наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, иных предметов, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Также им представителям общественности ФИО3 и ФИО4 были разъяснены права и объявлено о том, что при проведении ОРМ применяется техническое средство – сотовый телефон для фиксации результатов ОРМ. После чего он приступил к обследованию участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в траве под бетонным столбом с надписью «35», был обнаружен фольгированный сверток, который был им изъят и продемонстрирован представителям общественности. Также им было произведено фотографирование с целью фиксации места обнаружения свертка. После чего им был составлен акт проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в который были внесены все сведения о проведенном ОРМ. После составления указанного акта, тот был передан представителям общественности для ознакомления и подписания. Обнаруженный и изъятый фольгированный сверток был им надлежащим образом упакован и опечатан. Обнаруженный сверток с содержимым внутри, был направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно полученной справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество представленное на исследование является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой 0,46 г. Таким образом, информация о том, что неустановленные лица осуществляют на территории 

<

адрес> незаконный сбыт наркотических средств путем оставления их в тайниках – закладках, то есть труднодоступных для посторонних лиц места, подтвердилась.

Показаниями свидетеля ФИО5 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (том 4 л.д. 215-219), из которых усматривается, что с ДД.ММ.ГГГГ было начато проведение ОРМ «ПТП» и «СИТКС» в отношении неустановленного лица использующего абонентский номер №, зарегистрированный на имя ФИО6. В ходе проведения указанных ОРМ было установлено, что данный абонентский номер использует женщина представляющаяся Наташей и мужчина представляющийся Давидом, которые занимаются незаконным сбытом наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории г. Тулы, и которые были установлены как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Было установлено, что указанные лица в неустановленном месте приобретают наркотическое средство, после чего расфасовывают его в фольгированные свертки. Затем ФИО1 и ФИО12, используя автомобиль, следовали в г. Тулу. Находясь на территории г. Тулы ФИО1 и ФИО12, передвигаясь на автомобиле под управлением ФИО12, в основном по частному сектору, подъезжали к знакам, столбам и прочим видимым ориентирам, где ФИО1 размещала закладки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, после чего делала записи в находящийся при ней блокнот. Затем ФИО1, используя мобильный телефон с абонентским номером №, общалась с лицами допускающими немедицинское потребление наркотических средств, при этом представлялась именем «Наташа» в ходе данных разговоров и после того как последние осуществляли оплату путем перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, сообщала им адреса и местонахождение организованных тайников-закладок с наркотическими средствами. Также используя этот же телефон с тем же абонентским номером, общение с потребителями наркотических средств осуществлял ФИО12, при этом он представлялся именем «Давид». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 и ФИО12 передвигаясь на автомобиле, разместили «закладки» на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «ПТП» и «СИТКС» было установлено, что ФИО1 и ФИО12 положили «закладку» около бетонного столба с надписью 

<

данные изъяты> по адресу д. № по 

<

адрес>. В связи с этим было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности около бетонного столба с надписью 

<

данные изъяты> по адресу д. № по 

<

адрес>. Сотрудник УКОН УМВД России по Тульской области ФИО2 и представители общественности ФИО4 и ФИО3 проследовали по указанному адресу. Там ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 час. 05 мин. до 14 час. 08 мин., сотрудником УКОН ФИО2 в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО3 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого под столбом с надписью 

<

данные изъяты> возле д. № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, который был надлежащим образом упакован и опечатан. После чего был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. Обнаруженный и изъятый фольгированный сверток с содержимым внутри был направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой 0,46 г. 

Показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (том 5 л.д. 27-30, л.д. 50-53), из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены в качестве представителей общественности для участия в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 08 минуты в их присутствии сотрудник полиции ФИО2 произвел обследование участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в траве под бетонным столбом с надписью 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым. Указанный сверток ФИО2 упаковал в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, в том числе и их, а также оттиском печати. По результатам обследования сотрудник ФИО2 составил акт, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и они. Обстоятельства изъятия, а также время, указанные в акте, соответствуют действительности.

Вина подсудимого ФИО12 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ подтверждается также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

протоколом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 08 минут оперуполномоченный УКОН УМВД России по г.Туле ФИО2 в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО3 произвел обследование участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности в траве под столбом с маркировкой 

<

данные изъяты> обнаружен фольгированный сверток с содержимым внутри. Сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати (т. 1 л.д.222-227).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой 0,46 г. (т. 5 л.д.155-157).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фонограммах в файлах «№» и «№» на оптическом диске № № голос и речь лица, условно обозначенные в тексте как М1, принадлежат ФИО12

На фонограмме в файле «14-10-14» на оптическом диске № «1764/788»; на фонограмме в файле «№» на оптическом диске № № голос и речь лица, условно обозначенные в тексте как Ж1, принадлежат ФИО1 (т. 5 л.д.218-245).

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, среди прочего, были осмотрены следующие предметы: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 0,44 г (первоначальной массой 0,46 г.), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под столбом с маркировкой 

<

данные изъяты> около д.№ по 

<

адрес>, а также фрагмент прозрачной полимерной пленки желтого цвета, фрагмент фольги, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства (т. 6 л.д.22-31).

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО1, согласно которому последняя указала фактические места, где она забирала оптовые закладки с наркотическими средствами - метадоном, оставленные для нее неустановленным лицом (т. 6 л.д.237-245).

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: оптический диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск № с результатами ОРМ «ПТП»; оптический диск с образцами голоса ФИО12; оптический диск с образцами голоса ФИО1 (т.6 л.д. 83-101).

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена справка-меморандум о результатах ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении лица, использующего абонентский номер № за ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д.103-116).

справкой-меморандумом о результатах ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении лица, использующего абонентский номер № за ДД.ММ.ГГГГ, впоследствии установленных как ФИО1 и ФИО12 (т.1 л.д. 243-247, т.2 л.д.1-46)

протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из автомобиля BMW 320i регистрационный номер 

<

данные изъяты> были изъяты, в том числе, мобильный телефон модель F200n «Джинга» с сим-картой, банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО7 (т. 2 л.д. 89).

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены мобильный телефон марки F200n «Джинга» с находящейся в нем сим-картой оператора «Биллайн» (т. 6 л.д.65-66).

справкой из ПАО «ВымпелКом», согласно которой номеру сим-карты № соответствует абонентский номер №, зарегистрированный на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д.21).

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены соединения абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Вымпелком» на электронном носителе (т. 6 л.д. 74-81).

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена справка о движении по счету денежных средств банковской карты № на имя ФИО7 (т. 6 л.д.50-52).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Показаниями ФИО1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.6 л.д. 193-198, 199-204, 223-236), из которых усматривается, что свою деятельность по сбыту 

<

данные изъяты> она осуществляла совместно с мужем ФИО12, а именно она зарегистрировалась на торговой площадке 

<

данные изъяты> под ник-неймом «NATASHA» и создала свой личный кабинет, логин и пароль в настоящий момент уже не помнит. После чего на 

<

данные изъяты> она нашла магазин 

<

данные изъяты>, который осуществляет сбыт наркотических средств - 

<

данные изъяты>. ФИО12 разделял с ней планы по сбыту 

<

данные изъяты> В ходе переписки с магазином 

<

данные изъяты> она отправила сообщение, что желает приобретать оптовые партии 

<

данные изъяты>, в ответ ей написали, что могут продать 25 грамм 

<

данные изъяты> по цене 2370 рублей за грамм, то есть стоимость 25 грамм составила 59250 рублей. Затем в ходе переписки ей выслали номер карты на которой надо было перечислить указанную сумму, что она и сделала. Также в ходе переписки с интернет-магазином она просила, чтобы наркотические средства были уже расфасованы. Затем ей пришло сообщение с указанием местонахождения оптовой закладки 

<

данные изъяты> в г.Туле, так как она попросила чтобы оптовая партия находилась в Туле, поскольку именно здесь собирала сбывать 

<

данные изъяты>. Затем они вместе с ФИО12 на автомашине приехали в г.Тулу, где забрала 25 грамм 

<

данные изъяты>, они находились в 50 свертках, которые она оборачивала фольгой. После того, как они с ФИО12 забрали 

<

данные изъяты>, то ездили по городу, останавливались в безопасных местах, она помещала 

<

данные изъяты> в тайники и записывала адреса в блокнот, а ФИО12 находился рядом и обеспечивал безопасность, а также вел переговоры с наркоманами в конфликтных ситуациях. В случае появления посторонних лиц ФИО12 давал ей сигнал и они уезжали. Вторую оптовую партию 28 грамм за 66360 рублей она приобрела и реализовала аналогичным образом. Третья оптовая партия наркотических средств весом 30 грамм была приобретена за 71100 рублей. Когда она вместе с ФИО12 приехала в Тулу, то в указанном месте забрала оптовую партию наркотического средства весом 30 грамм, который был уже расфасован в 60 свертков, которые она также обернула в фольгу. После чего часть 

<

данные изъяты> она успела разложить в закладки, а часть осталась у нее с ФИО12 при себе и была изъята сотрудниками полиции при задержании.

Впервые в г.Тулу она приехала одна ДД.ММ.ГГГГ с целью подыскания наркозависимых лиц, которые будут приобретать в дальнейшем у нее наркотические средства 

<

данные изъяты>. В тот день в г.Туле она сразу же сделала несколько закладок на улицах города (около 10 штук), где именно не помнит. Ее муж ФИО12 знал чем она занимается и дважды они вместе приезжали в Тулу за оптовыми партиями наркотических средств и помещения их в тайники, а именно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, но иногда она все делала сама.

В следующий раз они вместе с ФИО12 приехали в Тулу ДД.ММ.ГГГГ для получения оптовой партии 

<

данные изъяты> и помещения его в «закладки». Оптовую третью партию 

<

данные изъяты> она забирала ДД.ММ.ГГГГ в гаражах, которые расположены в районе 

<

адрес>, там находились около 30 фольгированных свертков, внутри каждого свертка были свертки из фрагментов желтой пленки с 

<

данные изъяты>. Часть данного наркотического средства она расфасовала и самостоятельно разложила в закладки (около 30 штук), адреса данных закладок она записала в тетрадь. ФИО12 при этом не участвовал, так как в это время занимался своими делами. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, вечером они с ФИО12 встретились и планировали уже совместно проехать по улицам г.Тулы для помещения остальных свертков в «закладки». Пакет со свертками с 

<

данные изъяты> она положила себе в бюстгальтер. Они с ФИО12 приехали на 

<

адрес>, где планировали разместить еще закладки, однако были остановлены сотрудниками полиции и задержаны. В ходе ее личного досмотра, который был проведен там же на 

<

адрес>, были изъяты свертки с 

<

данные изъяты>. У ФИО12 ничего запрещенного обнаружено не было. Из машины были изъяты тетрадь с адресами «закладок», которые она туда записывала, мобильные телефоны, которыми они с ФИО12 пользовались. Из ее сумки были изъяты банковские карты, в том числе и та, на которую наркоманы переводили денежные средства.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (том 4 л.д. 215-219), из которых усматривается, что в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация в отношении неустановленных лиц, которые занимались незаконным сбытом наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территории г. Тулы и Тульской области.

В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут неустановленные лица на автомобиле «БМВ 320i» г.н. 

<

данные изъяты> будут проезжать 

<

адрес> с крупной партией наркотического средства для последующего сбыта через «закладки». Также в пользовании неустановленного лица находится автомобиль «Лада Веста» г.н. 

<

данные изъяты> на котором неустановленные лица неоднократно посещали г. Тулу.

С целью пресечения преступной деятельности неустановленных лиц было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления автомобиля «БМВ 320i» г.н. 

<

данные изъяты>, в связи с чем сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области на служебных автомобилях выехали по адресу: 

<

адрес>. Также для проведения ОРМ были привлечены сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Туле. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 48 мин. автомобиль «БМВ 320i» г.н. 

<

данные изъяты> под управлением неустановленного лица был замечен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области проезжающий 

<

адрес>, в связи с чем имелись достаточные основания полагать, что неустановленные лица имеют либо при себе, либо в салоне автомобиля наркотическое средство, то есть осуществляют его незаконное хранение с целью сбыта, поэтому было принято решение о проведении личного досмотра неустановленных лиц и транспортного средства.

В 22 часа 50 минут сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Туле остановили автомобиль «БМВ 320i» г.н. 

<

данные изъяты>. В 22 часа 51 мин. сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области задержали водителя, установленного как ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> пассажир автомобиля, установленная как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 19 минут в автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии приглашенных на добровольной основе представителей общественности ФИО8 и ФИО9, сотрудник ФИО2 провел личный досмотр ФИО12 Перед досмотром ФИО12 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что тот пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО12 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем составлен протокол.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут в служебном автомобиле, припаркованном на расстоянии 100 м. от 

<

...> в присутствии приглашенных на добровольной основе представителей общественности ФИО3 и ФИО4, сотрудник ФИО10 провела личный досмотр ФИО1 Перед досмотром ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что она пояснила, что при себе имеет закладки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. После чего сотрудник ФИО10 провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято из бюстгальтера прозрачный полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находилось 29 свертков из фольги с содержимым внутри и внутри которого также находится еще один прозрачный полимерный пакет желтого цвета с 6 свертками из фольги с содержимым внутри.

Обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что закладки с наркотическим средством-

<

данные изъяты> принадлежат ей. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались представители общественности ФИО3 и ФИО4, сотрудник ФИО10, ФИО1

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 02 минут до 00 часов 23 минут, около дома № по 

<

адрес> в присутствии приглашенных на добровольной основе представителей общественности ФИО4, и ФИО3, а так же ФИО12, ФИО1 сотрудник ФИО2 провел досмотр автомобиля «БМВ 320i» г.н. 

<

данные изъяты>. Перед досмотром ФИО12 и ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что они пояснили, что таковых нет. В ходе досмотра транспортного средства были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО10; банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО12; банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО7; тетрадь с записями, мобильный телефон модель «F200n» «Джинга» с сим-картой; мобильный телефон марки «Samsung S-9» с сим-картой «Билайн»; мобильный телефон марки «Nokia» с сим-картой «МегаФон»; мобильный телефон «Samsung A-5» с сим-картой «Билайн». Обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО12 пояснил, что банковская карта на его имя и мобильный телефон «Samsung S-9» принадлежат ему. ФИО1 пояснила, что все остальное обнаруженное и изъятое принадлежит ей. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались представители общественности ФИО4, ФИО3 сотрудник ФИО2, ФИО12 и ФИО1 

Также пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ было начато проведение ОРМ «ПТП» и «СИТКС» в отношении неустановленного лица использующего абонентский номер №, зарегистрированный на ФИО6. В ходе проведения указанных ОРМ было установлено, что данный абонентский номер использует женщина представляющаяся именем 

<

данные изъяты> и мужчина представляющийся именем 

<

данные изъяты>, которые занимаются незаконным сбытом наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории г. Тулы, и которые были установлены как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Было установлено, что указанные лица в неустановленном месте приобретают наркотическое средство, после чего расфасовывают его в фольгированные свертки по адресу своего проживания. Затем ФИО1 и ФИО12 используя автомобиль «Лада Веста» г.н. 

<

данные изъяты> или «БМВ 320i» г.н. 

<

данные изъяты>, следовали в г. Тулу, находясь на территории г. Тулы, передвигаясь на автомобиле под управлением ФИО12, в основном по частному сектору, подъезжали к знакам, столбам и прочим видимым ориентирам, а ФИО1 размещала закладки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, после чего делала записи в находящийся при ней блокнот. Затем ФИО1, используя мобильный телефон с абонентским номером №, общалась с лицами допускающими немедицинское потребление наркотических средств, при этом представлялась именем 

<

данные изъяты> в ходе данных разговоров и после того, как последние осуществляли оплату путем перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, сообщала им адреса и местонахождение организованных тайников-закладок с наркотическими средствами. Также используя этот же телефон с тем же абонентским номером общение с потребителями наркотических средств осуществлял ФИО12, при этом он представлялся именем 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (том 5 л.д. 1-11), из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области. В УКОН УМВД России по г. Туле имелась оперативная информация в отношении неустановленных лиц, которые занимались незаконным сбытом наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территории г. Тулы и Тульской области.

В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут неустановленные лица на автомобиле «БМВ 320i» г.н. 

<

данные изъяты> будут проезжать 

<

адрес> с крупной партией наркотического средства для последующего сбыта путем оставления в тайниках–закладках. Так же в пользовании неустановленного лица находится автомобиль «Лада Веста» г.н. 

<

данные изъяты> на котором неустановленные лица неоднократно посещали г. Тулу.

С целью пресечения преступной деятельности неустановленных лиц было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления автомобиля «БМВ 320i» г.н. 

<

данные изъяты>, в связи с чем сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области на служебных автомобилях выехали по адресу: 

<

адрес>. Также для проведения ОРМ были привлечены сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Туле. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 48 минут автомобиль «БМВ 320i» г.н. 

<

данные изъяты> под управлением неустановленного лица был замечен сотрудниками ФИО3 по 

<

адрес> проезжающий 

<

адрес>, в связи с чем имелись достаточные основания полагать, что неустановленные лица, находящиеся в указанном автомобиле, имеют либо при себе, либо в салоне автомобиля наркотическое средство, то есть осуществляют его незаконное хранение с целью сбыта, поэтому было принято решение о проведении личного досмотра неустановленных лиц и транспортного средства.

В 22 часа 50 минут сотрудники ГИБДД УМВД России по г. Туле остановили автомобиль «БМВ 320i» г.н. 

<

данные изъяты>. В 22 часа 51 минуту сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области задержали водителя, установленного как ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> пассажир автомобиля, установленная как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 19 минут он в служебном автомобиле, припаркованном около д.№ по 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО8 и ФИО9 произвел личный досмотр ФИО12, в ходе которого у того предметов и веществ, запрещенных к незаконному обороту в РФ обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами. 

Также ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 02 минут до 00 часов 23 минут им в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4 был проведен досмотр транспортного средства – автомобиля БМВ 320i, черного цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 

Перед проведением досмотра транспортного средства он разъяснил представителям общественности ФИО3 и ФИО4, а также ФИО1 и ФИО12 их права и обязанности. Перед началом досмотра им было предложено ФИО1 и ФИО12 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, а также денежные средства, на что те пояснили, что таковых нет. 

В ходе досмотра транспортного средства - автомобиля БМВ 320i, черного цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты: из черной женской сумки, находящейся на момент досмотра транспортного средства на переднем пассажирском сиденье, три банковских карты, с пола между пассажирским сиденьем и дверью - тетрадь с записями; из подлокотника между передними сиденьями - мобильный телефон модель F 200 n «Джинга» c сим - картой мобильного оператора «Билайн», мобильный телефон марки «Nokia» c сим - картой мобильного оператора «Мегафон», мобильный телефон марки «Samsung А 5» с сим-картой мобильного оператора «Билайн»; с приборной панели – мобильный телефон марки «Samsung S9» с сим-картой мобильного оператора «Билайн». По поводу обнаруженного ФИО12 пояснил, что ему принадлежит банковская карта на его имя и мобильный телефон «Samsung S9», а все остальное принадлежит ФИО1 

Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы им в два полимерных пакета и один черный пакет, горловины которых обвязаны нитью, свободные концы которых скреплены бирками с пояснительными надписями, опечатанные оттисками печати «№ УКОН УМВД России по Тульской области». На бирках расписались все участвующие лица. Также им был составлен протокол, который подписали все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (том 5 л.д. 12-14), из которых следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> УКОН УМВД России по Тульской области. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут ею был проведен досмотр ФИО1 в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4 Личный досмотр проводился в служебном автомобиле, припаркованном на расстоянии 100 метров от д№ по 

<

адрес>.

Перед проведением личного досмотра ею были разъяснены представителям общественности ФИО3 и ФИО4 их права и обязанности, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, а также денежные средства, на что последняя ответила, что имеет при себе закладки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято из бюстгальтера прозрачный полимерный пакет желтого цвета внутри которого находились 29 свертков из фольги с содержимым внутри, также внутри находился еще один прозрачный полимерный пакет желтого цвета с 6 свертками из фольги с содержимым внутри.

По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что вещества в свертках являются наркотическим средством метадон и принадлежит ей. Обнаруженные и изъятые вещества были упакованы ею в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью, опечатанной оттиском печати «№ УКОН УМВД России по Тульской области». На бирке расписались все участвующие лица. Также ею был составлен протокол, который подписали все участвующие в досмотре лица.

Показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (том 5 л.д.39-42, л.д. 54-58), из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут они принимали участие в качестве представителей общественности при личном досмотре ФИО1 Личный досмотр проводился сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО10 в служебном автомобиле. Перед проведением личного досмотра сотрудник ФИО10 спросила у ФИО1 имеются ли у той при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что последняя ответила, что имеет при себе закладки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Также сотрудником ФИО10 им были разъяснены права и обязанности, а ФИО1, кроме того была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято из бюстгальтера прозрачный полимерный пакет желтого цвета внутри которого находились 29 свертков из фольги с содержимым внутри, также внутри находился еще один прозрачный полимерный пакет желтого цвета с 6 (шестью) свертками из фольги с содержимым внутри. ФИО1 пояснила, что в пакете находится 

<

данные изъяты> массами 0,5 грамма, во внутреннем массами 1 грамм. Обнаруженное и изъятое сотрудником ФИО10 было упаковано и опечатано. Также сотрудником ФИО10 был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами.

Также следователем им предъявлен для ознакомления протокол досмотра транспортного средства проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 02 минут до 00 часов 23 минут, в котором они принимали участие в качестве представителей общественности и подтверждают, что события указанные в нем, дата и время соответствуют действительности. Досмотр транспортного средства проводился сотрудником ФИО2 в их и присутствии. Перед проведением досмотра транспортного средства - автомобиля БМВ 320i, регистрационный знак 

<

данные изъяты> сотрудником ФИО2 участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО1 и ФИО12 также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Сотрудником ФИО2 было предложено ФИО1 и ФИО12 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, а также денежные средства, на что те пояснили, что таковых не имеется. В ходе досмотра транспортного средства было обнаружено и изъято: три банковских карты, тетрадь с записями; мобильный телефон модель F 200 n «Джинга» c сим - картой мобильного оператора «Билайн», мобильный телефон марки «Nokia» c сим - картой мобильного оператора «Мегафон», мобильный телефон «Samsung А 5» с сим-картой мобильного оператора «Билайн»; мобильный телефон марки «Samsung S9» с сим-картой мобильного оператора «Билайн». По поводу обнаруженного ФИО12 пояснил, что ему принадлежит банковская карта на его имя и мобильный телефон «Samsung S9», а все остальное принадлежит ФИО1 Обнаруженное и изъятое было сотрудником ФИО2 упаковано и опечатано. Также сотрудником ФИО2 был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами.

Вина подсудимого ФИО12 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО1, согласно которому последняя указала фактические места, где она забирала оптовые закладки с наркотическими средствами - метадоном, оставленные для нее неустановленным лицом (т. 6 л.д.237-245). 

протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут в служебном автомобиле, припаркованном на расстоянии примерно 100 метров от д№ по 

<

адрес>, оперуполномоченный ФИО10, в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4, произвела досмотр ФИО1 в ходе которого в бюстгальтере, одетом на последнюю, было обнаружено и изъято прозрачный полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находились 29 свертков из фольги с содержимым внутри, а также еще один прозрачный полимерный пакет желтого цвета с 6 свертками из фольги с содержимым внутри (т. 2 л.д.86-87).

протоколом досмотра транспортного средства, согласно которому в период с 00 часов 02 минут до 00 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО2, в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО3, досмотрен автомобиль BMW 320i регистрационный номер 

<

данные изъяты>, в ходе которого были обнаружены и изъяты три банковских карты, тетрадь с записями, мобильные телефоны, в том числе мобильный телефон модель F200n «Джинга» с сим-картой, банковская карта на имя ФИО7 (т.2 л.д. 89).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массой 0,39г; 0,42г; 0,42г; 0,39г; 0,35г; 0,42 г; 0,42 г; 0,46 г; 0,43г; 0,41г; 0,42 г; 0,44 г; 0,44 г; 0,44 г; 0,38 г; 0,39г; 0,43г; 0,44 г; 0,39 г; 0,42г; 0,48 г; 0,42 г; 0,41г; 0,42 г; 0,41 г; 0,42 г; 0,43 г; 0,40 г; 0,43 г; 0,41г; 0,38 г; 0,42г; 0,41г; 0,40г; 0,42г; 0,43г; 0,41г; 0,41г; 0,41г; 0,42г; 0,42г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) (т. 5 л.д.155-157).

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; фрагменты фольги серебристо-серого цвета, 41 фрагмент прозрачного желтого полимерного материала; полимерный пакет желтого цвета (т. 6 л.д.22-31).

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки F200n «Джинга» с находящейся в нем сим-картой оператора «Билайн» с номером № (т. 6 л.д.65-66).

справкой из ПАО «ВымпелКом», согласно которой номеру сим-карты № соответствует абонентский номер №, зарегистрированный на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д.21).

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены соединения абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Вымпелком» на электронном носителе (т. 6 л.д. 74-81).

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена справка о движении по счету денежных средств банковской карты № на имя ФИО7 (т. 6 л.д.50-52).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО12 в совершении им преступлений нашла полное подтверждение в ходе судебного следствия и квалифицирует его действия по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом суд полагает, что ФИО12 и ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, и ФИО12 по ранее достигнутой между собой договоренности, по обоим преступлениям приобрели у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, метадон (фенадон, долофин), который по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ разместили в «закладке» и подыскав лицо желающее приобрести метадон, пытались его сбыть, однако не смогли довести до конца свой умысел, направленный на сбыт наркотических средств, по причинам от них не зависящим, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Одновременно из материалов уголовного дела усматривается, что количество наркотического средства и его упаковка имели признаки фасовки, что неоспоримо свидетельствует о том, что наркотическое средство было подготовлено для сбыта. Однако, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 и ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, также не смогли довести до конца свой умысел, направленный на сбыт наркотических средств, в крупном размере по причинам от них не зависящим, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», автомобиль под управлением ФИО12 был остановлен и в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства.

В ходе судебного разбирательства установлено, что действия ФИО12 и ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, носили согласованный характер, объединенный единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, и каждый из них являлся соисполнителем для достижения единой преступной цели, направленной на извлечение дохода. Поэтому суд приходит к выводу, что по обоим преступлениям в судебном заседании установлен квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору». Об умысле ФИО12 и ФИО1, обвинительный приговор в отношении которой вступил в законную силу, на сбыт наркотических средств свидетельствует и тот факт, что в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о причастности ФИО12 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств.

При этом размер наркотических средств по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ суд определяет исходя из количества (массой 0,46 грамма и общей массой 17,06 грамма соответственно), свойств обнаруженного наркотического средства по степени его воздействия – препарат (смесь), содержащий 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>).

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 0,46 грамма 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамма, а массой 17,06 грамма относится к крупному размеру данного вида наркотического средства.

Установленные судом обстоятельства совершения вышеуказанных преступлений ФИО12 также подтверждаются показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО10, ФИО5 Показания свидетелей обвинения получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, данные показания последовательны и дополняют друг друга, а также объективно подтверждаются материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе, заключениями экспертиз и материалами оперативно-розыскных мероприятий. Указанные свидетели обвинения являются лицами посторонними ФИО12 и не заинтересованы в исходе дела, оснований оговаривать его у свидетелей обвинения не имеется, что было установлено в ходе судебного разбирательства, доказательств обратного стороной защиты представлено не было. В связи с чем суд признает показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО10, ФИО5 относимыми, допустимыми и достоверными. Также суд придает доказательственное значение показаниям ФИО1, так как они согласуются с показаниями вышеуказанных свидетелей и дополняют их.

Суд признает доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в ходе судебного разбирательства, относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а также подтверждаются показаниями вышеперечисленных свидетелей. 

То, что изъятые вещества являются смесями, в состав которых входят наркотические средства, внесенные в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, установлено в ходе экспертных исследований и подтверждается заключением экспертизы, которая проведена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к данному виду экспертиз, в полном объеме, надлежащим учреждением, компетентными специалистами и никем не оспаривается, в связи с чем оснований сомневаться в правильности изложенных в ней выводов у суда нет. Помимо изложенного, в ходе рассмотрения дела ФИО12 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признали и в содеянном раскаялся. 

В связи с вышеизложенным суд приходит к выводу, что представленные и исследованные судом доказательства в их совокупности достаточны для признания подсудимого виновными в совершении вышеуказанных преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание ФИО12, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО12 ранее не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, по месту содержания - отрицательно. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в периоды совершения инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает каким-либо расстройством в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время клинических признаков зависимости от психоактивных веществ не выявлено. Указанная экспертиза проведена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к данному виду экспертиз, в полном объеме, надлежащим учреждением, компетентными специалистами, в связи с чем оснований сомневаться в заключении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы у суда нет, поэтому суд признает ФИО12 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО12, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО12 по каждому из преступлений, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников. 

Учитывая вышеизложенное, всю совокупность данных о личности подсудимого, в том числе семейное положение, наличие пятерых малолетних детей, возраст, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников, а также принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО12 возможно только в условиях связанных с реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы, в связи с чем считает невозможным в данном конкретном случае применение положений ст.73 УК РФ. Также суд не усматривает по вышеуказанным преступлениям наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений, а следовательно оснований для применения к ФИО12 положений ст.64 УК РФ не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, а также применения положений ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено. 

Помимо изложенного, поскольку ФИО12 совершены покушения на сбыт наркотических средств, суд назначает ему наказание по обоим преступлениям по правилам ч.3 ст.66 УК РФ и ч.2 ст.69 УК РФ, а также с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. Одновременно суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО12 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Учитывая, что данные преступления относятся к категории особо тяжких, в связи с чем суд определяет вид исправительного учреждения в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет 2 месяца, 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО12 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за данные преступления в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО12 исчислять с даты вынесения приговора – ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок отбытия наказания время содержания ФИО12 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО12 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле: наркотические средства, фрагменты: полимерной пленки, фольги, тетрадь - как не представляющие ценности уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Зареченский районный суд г.Тулы в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

В случае принесения апелляционных жалобы или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий